Дело № 1-14/2026 (1-95/2025)

25RS0018-01-2025-000657-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Кировский 30 января 2026 года

Кировский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гончарук А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района Приморского края Рыбалко Е.Ю.,

подсудимого ФИО16,

защитника – адвоката Голощаповой Т.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Шпарун М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, образование высшее, женатого, малолетних детей не имеющего, не военнообязанного, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвинительное заключение получившего ДД.ММ.ГГГГ, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16, достоверно зная о порядке приобретения и хранения взрывчатых веществ, зная, что у него отсутствует соответствующее разрешение на приобретение и хранение взрывчатых веществ, выдаваемое специализированными органами, осознавая, что взрывчатые вещества представляют опасность и не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере упорядоченного оборота оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, установленного статьей 22 «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему» Федерального Закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 513 от 12 июля 2000 года «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.10.2011 № 847)», и желая их наступления, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> присвоил и тем самым незаконно приобрел вещества, являющиеся, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, промышленно изготовленными пригодными к взрыву метательными взрывчатыми веществами, а именно: бездымным пироксилиновым порохом массой 651,9 г. в полимерной банке белого цвета и в полимерной бутылке черного цвета, смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха массой 1200,4 г. в полимерной банке белого цвета, которые непосредственно после приобретения, действуя умышленно, с целью незаконного хранения, перевез к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в кабине трактора Т-70, расположенном на участке местности на расстоянии 12 метров в юго-западном направлении от крыльца 

<

адрес>, тем самым обеспечивая сокрытие указанного пороха по месту своего жительства, обеспечивающем его сохранность, с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю, то есть до 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 50 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю по адресу: 

<

адрес>, в кабине трактора Т-70, расположенного на участке местности на расстоянии 12 метров в юго-западном направлении от крыльца 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, промышленно изготовленными пригодными к взрыву метательными взрывчатыми веществами, а именно: бездымным пироксилиновым порохом массой 651,9 г. в полимерной банке белого цвета и в полимерной бутылке черного цвета, смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха массой 1200,4 г. в полимерной банке белого цвета, которые незаконно приобрел и хранил ФИО16, не имея соответствующего разрешения.

Он же, ФИО16, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, выдаваемое специализированными органами, достоверно зная о порядке приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, осознавая, что огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему представляют опасность и не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере упорядоченного оборота оружия, боеприпасов к нему, установленного ст. ст. 6, 13, 22 Федерального Закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Правил оборота служебного и гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах регулирования оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», и желая их наступления, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 80 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, присвоил и тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: однозарядным нестандартным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39). Данное оружие изготовлено самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием: частей гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодка, ложа, ударно-спусковой и запирающий механизм, часть ствола) с номером ствола № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели №А33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм. Данное оружие пригодно для производства выстрелов, а также огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: стволом нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39. Ствол является частью огнестрельного оружия и пригоден для применения по назначению; ружье модели ИЖ-18-Е 28 калибра (маркировочные обозначения: на подствольном креплении «У04432», на колодке «модель ИЖ-18-Е»), в котором самодельным способом заменен ствол на нарезной. Данный предмет для стрельбы не пригоден и не относится к огнестрельному оружию. В конструкции данного объекта имеется нарезной ствол, который относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для применения по целевому назначению; гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из ружья модели ЗК 28 калибра (заводской номер на нижней части рычага запирания «3518Н», на подствольном креплении «КС16851»), путем переделки конструкции: замены штатного ствола на нарезной. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд, выпущенный из него, обладает достаточной энергетической поражаемостью; огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из винтовки обр. 1891/30 г. (винтовки ФИО17) калибр 7,62 заводской номер на затворе «29269», путем переделки конструкции: замены штатного ствола на самодельный. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; 24 самодельно изготовленных патронов 16 калибра, предназначенных для использования в гражданском гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра. Патроны пригодны для производства выстрела, которые в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут, перевез незаконно приобретенные им огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в кабине, а также в подкапотном пространстве трактора Т-70, расположенного на участке местности на расстоянии 12 метров в юго-западном направлении от крыльца 

<

адрес>, около бетономешалки, на участке местности, расположенном на расстоянии 7-ми метров в северо-восточном направлении от крыльца 

<

адрес>, тем самым обеспечивая сокрытие указанного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, по месту своего жительства, обеспечивающим их сохранность.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, с момента незаконного приобретения в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, перенес в лесной массив на расстоянии 4500 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя (километрового знака) «480» автодороги А-370 «Уссури» Хабаровск-Владивосток на территории Кировского района Приморского края, имеющим географические координаты 44053.037?северной широты, 133016.586037?восточной долготы однозарядное нестандартное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39), изготовленное самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием частей: гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодка, ложа, ударно-спусковой и запирающий механизм, часть ствола) с номером ствола № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели №А33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм, пригодное для производства выстрелов, которое незаконно хранил при себе в вышеуказанный период времени, на указанном участке местности, до момента его обнаружения производственным охотничьим инспектором ОО «ОО и Р Кировское» ФИО19 №1, то есть до 18 часов 50 минут 20.05.2025

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 50 минут, ФИО16 находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 4500 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя (километрового знака) «480» автодороги А-370 «Уссури» Хабаровск-Владивосток на территории Кировского района Приморского края, имеющим географические координаты 44053.037?северной широты, 133016.586037?восточной долготы, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности, в присутствии производственного охотничьего инспектора ОО «ОО и Р Кировское» ФИО19 №1, ФИО16 произвел сброс однозарядного нестандартного нарезного огнестрельного оружия калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39), изготовленного самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием частей: гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодка, ложа, ударно-спусковой и запирающий механизм, часть ствола) с номером ствола № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели №А33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм, пригодного для производства выстрелов, на землю и скрылся с места совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя (километрового знака) «480» автодороги А-370 «Уссури» Хабаровск-Владивосток на территории Кировского района Приморского края, было обнаружено и изъято однозарядное нестандартное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39). Данное оружие изготовлено самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием частей: гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодка, ложа, ударно-спусковой и запирающий механизм, часть ствола) с номером ствола № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели №А33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм., пригодного для производства выстрелов.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, ФИО16 хранил по адресу: 

<

адрес> кабине, а также в подкапотном пространстве трактора Т-70, расположенного на участке местности на расстоянии 12 метров в юго-западном направлении от крыльца 

<

адрес>, около бетономешалки, на участке местности, расположенном на расстоянии 7-ми метров в северо-восточном направлении от крыльца 

<

адрес>, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: стволом нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39. Ствол является частью огнестрельного оружия и пригоден для применения по назначению; ружье модели ИЖ-18-Е 28 калибра (маркировочные обозначения: на подствольном креплении «У04432», на колодке «модель ИЖ-18-Е»), в котором самодельным способом заменен ствол на нарезной. Данный предмет для стрельбы не пригоден и не относится к огнестрельному оружию. В конструкции данного объекта имеется нарезной ствол, который относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для применения по целевому назначению; гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из ружья модели ЗК 28 калибра (заводской номер на нижней части рычага запирания «3518Н», на подствольном креплении «КС16851»), путем переделки конструкции: замены штатного ствола на нарезной. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд, выпущенный из него, обладает достаточной энергетической поражаемостью; огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из винтовки обр. 1891/30 г. (винтовки ФИО17) калибр 7,62 заводской номер на затворе «29269», путем переделки конструкции: замены штатного ствола на самодельный. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; 24 самодельно изготовленных патрона 16 калибра, предназначенных для использования в гражданском гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра. Патроны пригодны для производства выстрела, тем самым обеспечивая сокрытие указанного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, по месту своего жительства, обеспечивающим их сохранность, с момента незаконного приобретения в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут, до момента обнаружения сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю, то есть до 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 50 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю по адресу: 

<

адрес>, в кабине, а также в подкапотном пространстве трактора Т-70, расположенного на участке местности на расстоянии 12 метров в юго-западном направлении от крыльца 

<

адрес>, около бетономешалки, на участке местности, расположенном на расстоянии 7-ти метров в северо-восточном направлении от крыльца 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: стволом нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39. Ствол является частью огнестрельного оружия и пригоден для применения по назначению; ружье модели ИЖ-18-Е 28 калибра (маркировочные обозначения: на подствольном креплении «У04432», на колодке «модель ИЖ-18-Е»), в котором самодельным способом заменен ствол на нарезной. Данный предмет для стрельбы не пригоден и не относится к огнестрельному оружию. В конструкции данного объекта имеется нарезной ствол, который относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для применения по целевому назначению; гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из ружья модели ЗК 28 калибра (заводской номер на нижней части рычага запирания «3518Н», на подствольном креплении «КС16851»), путем переделки конструкции: замены штатного ствола на нарезной. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд, выпущенный из него, обладает достаточной энергетической поражаемостью; огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из винтовки обр. 1891/30 г. (винтовки ФИО17) калибр 7,62 заводской номер на затворе «29269», путем переделки конструкции: замены штатного ствола на самодельный. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; 24 самодельно изготовленных патрона 16 калибра, предназначенных для использования в гражданском гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра. Патроны пригодны для производства выстрела, которые незаконно приобрел и хранил ФИО16, не имея соответствующего разрешения.

Подсудимый ФИО16 виновным себя в незаконных приобретении, хранении взрывчатых веществ признал полностью; в незаконных приобретении, хранении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, вину признал частично, а именно не признал незаконное приобретение и хранение однозарядного нестандартного огнестрельного оружия калибра 7,7 под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39), изготовленного самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием частей: гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодки, ложа, ударно-спускового и запирающего механизма, части ствола) с номером ствола № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели А33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм, пригодное для производства выстрелов, и по существу инкриминируемых ему преступлений в судебном заседании показал, что он всю жизнь занимался охотой. Примерно три года назад в августе месяце он приехал к другу по имени ФИО14 в 

<

адрес>, а его мать сказала, что ФИО14 умер. Мать предложила купить у нее ульетару, оставшуюся после смерти ФИО14, так как он занимался пасекой. В ходе разговора мать ФИО14 сказала, что также осталось снаряжение для охоты, которые они выбросили во дворе под пологом. Так как расплатиться с ней он сразу не мог за ульетару, договорились, что приедет позже. При этом мать ФИО14 предупредила, что собирается уезжать на другое постоянное место жительство, но куда – ему не известно. Когда он приехал в следующий раз – ее уже не было, было видно, что дом не жилой. Все, что у него изъяли в ходе обыска, в том числе порох, - это все он забрал из с. Никитовка Спасского района Приморского края и привез в свое место жительства для дальнейшего хранения. Все изъятое у него оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества были им обнаружены как на территории домовладения в с. Никитовка, так и в самой ульетаре, находящейся во дворе дома в с. Никитовка. Он привез все это домой и разложил по частям: то, что безопасно и из чего невозможно произвести выстрел, он хранил в доме в сейфе, остальное он разложил в кабине стоящего во дворе трактора, в месте расположения двигателя трактора, возле бетономешалки под пологом. Сделал он так потому, что в одном месте не помещались все привезенные им из с. Никитовка оружие и боеприпасы. Все эти места хранения находятся во дворе рядом с собакой, то есть доступ посторонним лицам был закрыт. Рано утром в один из дней, дату он не помнит, приехали сотрудники ФСБ в камуфляжной форме на нескольких машинах, предложили вынести из дома оружие. Он вынес то, что хранилось у него в доме в сейфе, а именно детали оружия 16 калибра, две одностволки не рабочие и не комплектные. На вопрос имеются ли у него еще оружие и боеприпасы, он ответил отрицательно, так как понимал, что его действия по хранению оружия и взрывчатых веществ уголовно наказуемые. Сотрудники ФСБ самостоятельно обнаружили в кабине трактора, в месте расположения двигателя трактора и возле бетономешалки порох, оружие, его детали, патроны, которые изъяли. Лицензии на ведение охоты он не имеет, раньше была. Также у него нет разрешения на хранение оружия. Ранее было, он сдал оружие в установленном законом порядке.

Вину в хранении однозарядного нестандартного нарезного огнестрельного оружия калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) не признает, так как по состоянию на май 2025 года он не мог убегать, так как болели суставы. В лесу его не было. Считает, что ФИО19 №1 просто обознался, а может и злонамеренно его оговаривает, так как про него сложилась репутация удачливого охотника, а ФИО19 №1 к этому ревностно относится. Кроме того, ранее он сам охотился и позже в качестве загонщика приглашали на охоту в основном в один лесной массив – с.Антоновка - с.Никитовка. Данный лесной массив обслуживает ФИО19 №1 Примерно 2-3 года назад он обнаружил в этом лесном массиве коноплю, которую позже срубили. Им была поставлена фотоловушка, которую обнаружили ФИО18 и ФИО4. ФИО18 вернул ему фотоловушку, но уже без флеш-карты. Возможно, там попали люди, которые выносили коноплю. Считает, что его присутствие в том месте не желательно для ФИО4. Ему знаком отец ФИО19 №1, он с ним общался также на тему охоты, он разводил собак породы «лайка». ФИО13 он видел еще подростком и более не встречался.

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях подсудимого ФИО16, данными им в ходе судебного следствия, с его показаниями на предварительном следствии, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные им при допросе его в качестве обвиняемого с участием адвоката и с соблюдением требований, установленных ст. 46 и ст. 47 УПК РФ (т. 3 л.д. 83-88, 109-111), которые в судебном следствии подсудимый ФИО16 подтвердил в полном объеме.

Так, из протокола дополнительного допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что до декабря 2020 года ФИО16 являлся владельцем гражданского огнестрельного оружия и у него имелись разрешительные документы, дающие право на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему. ДД.ММ.ГГГГ указанные разрешительные документы у него были аннулированы, в связи с чем право на хранение и ношение вышеуказанного оружия и патронов к нему было прекращено, то есть он более не имел законного права на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему. Данное разрешение он не продлевал.

У него была знакомая ФИО3, более точные данные ему не известны, которая проживала по адресу: 

<

адрес> совместно со своим сыном ФИО14. Он периодически ездил по личным делам в 

<

адрес> на принадлежащем ему грузовике и когда проезжал мимо 

<

адрес>, то всегда заезжал в гости к ФИО3. Поскольку он ранее до того момента, пока его не лишили лицензии на хранение и ношение огнестрельного оружия занимался охотой, то он любил разговаривать на тему охоты со своими знакомыми. Ему было известно, что ФИО14 также, как и он занимался охотой и они при случае общались с ФИО14 на данную тему. В августе 2023 года в один из дней в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ он был проездом в 

<

адрес> и заехал в гости к ФИО3, они разговорились, и ФИО3 ему сообщила о том, что ее сын Сергей умер от онкологии и она планирует переехать в другой город на постоянное место жительства. В ходе разговора ФИО3 ему предложила купить у нее пчел и ульетару, на что он согласился, однако на тот момент у него при себе не было достаточно денежных средств чтобы рассчитаться за все, и он заплатил ей только за пчел денежные средства в сумме 20000 или 25000 рублей, также они обговорили что он, как только найдет деньги, то приедет к ней и заберет ульетару. Забрав пчел, он направился к своему грузовику, который был припаркован вдоль проезжей части по 

<

адрес>, при этом ФИО3 его провожала до его автомобиля. Когда он уже подошел к своему автомобилю, то ФИО3 ему сказала, что от ее сына Сергея остались различные предметы для охоты, однако она не называла что именно это были за предметы. Также ФИО3 ему сказала, что не знает, что с ними делать. В процессе того, как ФИО3 сообщила об этом, то указала на участок местности, расположенный за сараем, где росла высокая трава. При этом ФИО3 попросила его, когда он к ней в следующий раз приедет, чтобы он вместе с ульетарой забрал предметы для охоты, которые остались от ее сына Сергея поскольку они ей были не нужны, на что он согласился. После этого он уехал. Спустя некоторое время, в один из дней не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 16 часов 00 минут в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> для того, чтобы забрать ульетару у ФИО3 и отдать ей деньги за ульетару, и, подойдя к дому он понял, что там уже никто не живет, поскольку двери были не заперты и признаков того, что там кто-то проживает не было. Поскольку территория домовладения, где проживала ФИО3, забором не огорожена, он подошел к сараю, около которого находилась ульетара и стал переносить ее в свой грузовик, поскольку ранее он об этом договорился с ФИО3, и она разрешила ему это сделать. В процессе того, как он переносил ульетару, то обнаружил в ней две полимерные банки белого цвета с надписью: «ПОЛИСОРБ МП» и одну полимерную бутылку черного цвета с надписью: «Порох охотничий бездымный VECTAN», открыв которые он обнаружил в них порох. Поскольку он ранее являлся владельцем огнестрельного оружия то знал, как выглядит порох. Он решил забрать порох себе так как не хотел, чтобы его обнаружили случайные прохожие либо дети. После того, как он погрузил ульетару в грузовик, то подошел к участку, на который ему ранее указывала ФИО3 и в траве обнаружил хаотично разбросанные оружие, части оружия и патроны, в каком количестве в настоящее время не помнит и также решил оставить их себе. Хочет отметить, что до того момента как у него закончилось разрешение на ношение и хранение оружия, он не оставлял надежды на то, что он его оформит, также у него остались друзья, с которыми он ранее охотился и ему очень хотелось вновь ходить на охоту, в связи с чем, когда он обнаружил порох, патроны и оружие, то решил оставить их себе для того, чтобы впоследствии, как получит разрешительные документы, использовать их для охоты. После того, как он обнаружил порох, оружие и патроны, то на своем грузовике перевез их по месту своего жительства, а именно по приезду домой он в один из дней не ранее 17 часов и не позднее 19 часов в период с 15 сентября по ДД.ММ.ГГГГ приехал домой и спрятал в кабине принадлежащего ему трактора Т-70, который расположен на территории домовладения по адресу его проживания так как знал, что ни его супруга, ни их сын данным трактором не пользуются, в связи с чем, никто их там не сможет найти. Также в тот же период он спрятал в кабине своего трактора Т-70 гладкоствольное ружье 12 калибра КХ9132, гладкоствольное ружье 16 калибра №. Также он спрятал в кабину трактора Т-70 составную часть нарезного оружия и составную часть магазина, и скобу, которые у него остались от его оружия, которое он передал для утилизации при аннулировании своего охотничьего билета. Также он спрятал в подкапотном пространстве нарезной ствол калибра 7,62х39 мм Н08274, нарезной ствол калибра 7,62х39 мм Н78857, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм без номера, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм 43529. Вместе с тем он спрятал возле бетономешалки, расположенной на территории домовладения по адресу своего проживания гладкоствольное ружье 12 калибра ИЖ 18Е 36674, нарезное ружье ДД.ММ.ГГГГ1, карабин 5-ти зарядный с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм 29269, которые он накрыл пологом синего цвета. Помимо этого, он спрятал в сейф, расположенный в зальной комнате по месту своего жительства, составную часть нарезного оружия 28 калибра У 04432, гладкоствольный ствол 16 калибра А 33329 с прикладом, патроны 16 и 20 калибра их точное количество не помнит, банку черного цвета с капсюлями. Все вышеуказанные приобретенные им патроны, оружие и порох он по приезду домой спрятал в вышеперечисленных местах и никому их не показывал. О том, что по месту его жительства хранятся оружие, патроны и порох ни его жена, ни его сын не знали, поскольку он им об этом не говорил. Он прекрасно понимал и осознавал, что у него нет разрешительных документов, дающих право на приобретение и хранение оружия, боеприпасов и пороха, и за незаконное их приобретение и хранение предусмотрена административная и уголовная ответственность, однако отнесся к этому безразлично и думал, что никто не найдет у него оружие, патроны и порох. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим сыном ФИО19 №6 находились по адресу проживания, а именно в 

<

адрес>. Около 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники ФСБ, которые предъявили ему постановление, дающее право на проведение оперативно-розыскного мероприятия, направленное на отыскание запрещенных предметов и веществ, а именно оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. Также с сотрудниками ФСБ были двое не знакомых ему мужчин – понятых. В присутствии понятых он лично ознакомился с предъявленным ему постановлением, на котором собственноручно написал, что ознакомлен и поставил свою подпись и дату ознакомления. Перед началом проведения обследования сотрудник ФСБ разъяснил ему и понятым права, которые им были понятны. Далее сотрудник ФСБ задал ему вопрос о том, хранит ли он запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества по адресу своего проживания, на что он ответил, что в доме у него хранятся составные части оружия и патроны, после чего вынес их на крыльцо. После этого сотрудники ФСБ приступили к обследованию. В ходе обследования на крыльце сотрудники ФСБ обнаружили составную часть нарезного оружия 28 калибра номер У 04432 и ствол гладкоствольный 16 калибра номер А 33329 с прикладом, патроны 16 калибра в количестве 8 штук, а также патрон 20 калибра, черную банку с капсюлями. Сотрудники ФСБ изъяли составную часть нарезного оружия 28 калибра №У 04432 и ствол гладкоствольный 16 калибра № А 33329 с прикладом поместили в черный полимерный пакет, обернули скотчем и опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. Патроны 16 калибра в количестве 8 штук были изъяты сотрудниками ФСБ помещены в прозрачный зип-пакет, который перевязали нитью, опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. Патрон 20 калибра, а также черная пластиковая банка с капсюлями были изъяты сотрудниками ФСБ помещены в прозрачный зип-пакет, который перевязали нитью, опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. После этого, сотрудники ФСБ направились в сторону принадлежащего ему трактора Т-70, который находился на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, где в кабине обнаружили гладкоствольное ружье 12 калибра № КХ 9132 и гладкоствольное ружье 16 калибра №, которые сотрудниками ФСБ были изъяты, помещены в черный полимерный пакет, который они обернули скотчем, опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. Помимо этого, в кабине трактора сотрудниками ФСБ был обнаружен один патрон 12 калибра и 16 патронов 16 калибра, которые ими были изъяты, помещены в прозрачный зип-пакет, который был перевязан нитью, опечатан бумажной биркой, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Также в кабине трактора сотрудниками ФСБ были обнаружены полимерная бутылка черного цвета, на которой имелась этикетка с надписью: «Порох охотничий бездымный VECTAN» и две полимерные банки белого цвета с надписью: «ПОЛИСОРБ МП», внутри которых находился порох, были ими изъяты, помещены в полимерный пакет черного цвета, который был обернут скотчем, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. Также в кабине трактора сотрудники ФСБ обнаружили составные части нарезного оружия кронштейн, составную часть магазина и скобу, которые изъяли, поместили в прозрачный зип-пакет, перевязали нитью, опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. Далее в подкапотном пространстве его трактора Т-70 сотрудниками ФСБ были обнаружены: нарезной ствол калибра 7,62х39 мм №Н08274, нарезной ствол калибра 7,62х39 мм №Н78857, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм №, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм без номера, которые ими были изъяты, помещены в черный полимерный пакет, который обернули скотчем, опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. После этого сотрудники ФСБ направились в сторону бетономешалки, расположенной на территории домовладения по адресу его проживания, где под пологом синего цвета, которым была накрыта бетономешалка обнаружили гладкоствольное ружье 12 калибра модель ИЖ 18Е №Н36674, нарезное ружье 28 калибра №КС 16851, пяти зарядный карабин с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм №, которые были ими изъяты, помещены в черный полимерный пакет, обернуты скотчем, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. По факту обнаруженных и изъятых предметов он никаких пояснений сотрудникам не давал. После чего сотрудник ФСБ составил протокол обследования, а также протокол изъятия, ознакомившись с которыми он и все участвующие лица поставили в них свои подписи. Далее он был опрошен по обстоятельствам изъятия у него пороха, патронов и оружия. Он прекрасно понимал, что не имея соответствующих разрешительных документов на оружие, не имеет права хранить ни его, ни какие-либо иные боеприпасы по месту своего жительства, но несмотря на это обстоятельство он отнесся к этому безразлично и продолжал хранить вышеуказанные предметы до момента их изъятия у него ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Обязуется впредь подобное не совершать. Кроме этого хочет отметить, что он самостоятельно не изготавливал и не вносил какие-либо изменения в конструкцию оружия и патронов, изъятых у него сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Кто мог их изготовить ему не известно, все изъятые у него предметы находились именно в том виде, в котором он их обнаружил в один из дней не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 16 часов 00 минут в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> перевез по месту своего жительства. Также хочет отметить, что ДД.ММ.ГГГГ он не находился с огнестрельным оружием в районе 

<

адрес> и ни с каким охотничьим инспектором не встречался, никакого огнестрельного оружия он не выбрасывал на землю и ни от кого не убегал. Тот факт, что маркировочное обозначение на подствольном креплении «А33329» гладкоствольного ствола 16 калибра, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, и маркировочное обозначение цевья «А33329» на нарезном огнестрельном оружии калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39), изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого в лесном массиве на расстоянии 4500 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя (километрового знака) «480» автодороги А-370 «Уссури» Хабаровск-Владивосток на территории Кировского района Приморского края, имеющим географические координаты 44053.037?северной широты, 133016.586037?восточной долготы, являются идентичными, обвиняемый ФИО16 объяснить не может, так как к изъятому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) никакого отношения не имеет. Ранее, а именно около 15 лет назад он видел ФИО19 №1 еще в подростковом возрасте в тот момент, когда проезжал по 

<

адрес>, и увидел, что в автомобиле, припаркованном вдоль дороги, находится ФИО4, отчество которого не помнит, остановился и подошел к нему. Они разговорились и в ходе разговора ФИО4 сообщил, что собирается отвезти сына на вокзал, при этом в автомобиле ФИО4 находился один. Спустя некоторое время к автомобилю ФИО4 подошел парень и он понял, что данный парень является сыном ФИО4 -ФИО19 №1, так как ФИО4 в ходе разговора к нему обращался и называл его сыном. После этого он с ФИО19 №1 не встречался, и лично с ним не общался. От знакомых жителей пгт. Кировский ему стало известно о том, что ФИО19 №1 является егерем Кировского общества охотников. Однако, когда у него еще имелась лицензия на охоту, то он с ФИО19 №1 не встречался. Он видел ФИО19 №1 только при проведении очной ставки и в тот момент он узнал, что данный мужчина является ФИО19 №1 Поскольку он видел ФИО19 №1 еще в подростковом возрасте, то он даже не знал, как уже во взрослом возрасте выглядит ФИО19 №1 Также хочет отметить, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в МФЦ пгт. 

<

адрес> с заявлением о прекращении деятельности своего ИП и ДД.ММ.ГГГГ его деятельность в качестве индивидуального предпринимателя была прекращена.

Будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО16 виновным себя признал частично, а именно он признал, что в один из дней не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 16 часов 00 минут в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> обнаружил две полимерных банки белого цвета и одну полимерную бутылку черного цвета, в которых находился порох и забрал их себе, после чего перевез и спрятал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю ДД.ММ.ГГГГ. Также он признает, что в один из дней не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 16 часов 00 минут в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 80 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> обнаружил огнестрельное оружие, части огнестрельного оружия и патроны, которые забрал себе, после чего перевез и спрятал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю ДД.ММ.ГГГГ. В части предъявленного ему обвинения по факту незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия, а именно однозарядного нестандартного огнестрельного оружия калибра 7,7 под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39), изготовленного самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием частей: гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодки, ложа, ударно-спускового и запирающего механизма, части ствола) с номером ствола № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели А33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм, пригодное для производства выстрелов, он себя виновным не признает, поскольку он данное преступление не совершал.

Отвечая на дополнительные вопросы государственного обвинителя, иных участников процесса подсудимый ФИО16 показал, что может объяснить совпадение маркировочного обозначения на изъятом у него ДД.ММ.ГГГГ подствольном креплении «А33329» гладкоствольного ствола 16 калибра, и маркировочного обозначение цевья «А33329» на нарезном огнестрельном оружии калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39), изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого в лесном массиве тем, что ФИО14, после смерти которого он приобрел оружие и боеприпасы, при жизни был известным охотником, через него много людей ехало из разных мест на охоту именно в лесной массив с. Антоновка-с.Никитовка, поэтому вполне возможно, что какому-то охотнику могли отдать часть охотничьего снаряжения, также как и отдали ему. Один круг знакомых, между друг другом все ходит. Он был привлечен к административной ответственности по статье 20.10 КоАП РФ штрафу, штраф он оплатил. Он действительно вел переписку в мессенджере с неизвестным ему гражданином по вопросу охоты, в том числе и охоты на «солонец», но о совместной охоте на ДД.ММ.ГГГГ они не договаривались. Считает, что охота с применением «солонца» не является незаконной.

Вина подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО19 №2, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 122-125), согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Приморскому краю. В ходе осуществления оперативно-служебной деятельности им была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО16 осуществляет незаконное хранение взрывчатых веществ, взрывных устройств, огнестрельного оружия. Для проверки данной информации он совместно с оперуполномоченным ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ФИО5, двух понятых, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 50 минут прибыли по адресу: 

<

адрес>. По прибытию по вышеуказанному адресу на территории частного домовладения, в период с 08 часов 50 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, по вышеуказанному адресу с участием ФИО16 и его сына ФИО19 №6 и двух понятых было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом производства обследования ФИО16, ФИО19 №6 было предъявлено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ознакомившись с которым ФИО16, ФИО19 №6 собственноручно поставили в нем свои подписи. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого он задал вопрос ФИО16, имеются ли по месту его жительства, а также на территории домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие, на что ФИО16 пояснил, что в доме он хранит оружие и патроны. После чего он вошел в помещение дома и вынес их на крыльцо. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на крыльце 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: составная часть нарезного оружия 28 калибра номер У 04432 и ствол гладкоствольный 16 калибра номер А 33329 с прикладом, патроны 16 калибра в количестве 8 штук, а также патрон 20 калибра, черная банка с капсюлями. Далее в ходе обследования они направились в сторону трактора Т-70, который находился на территории домовладения по указанному адресу, где в кабине были обнаружены и изъяты: гладкоствольное ружье 12 калибра № КХ 9132; гладкоствольное ружье 16 калибра №; один патрон 12 калибра и 16 патронов 16 калибра; полимерная бутылка черного цвета, на которой имелась этикетка с надписью «Порох охотничий бездымный VECTAN» и две полимерные банки белого цвета с надписью «ПОЛИСОРБ МП», внутри которых находилось сыпучее вещество, внешне похожее на порох; составные части нарезного оружия кронштейн, составная часть магазина и скоба. В подкапотном пространстве трактора Т-70 им были обнаружены и изъяты: нарезной ствол калибра 7,62х39 мм №Н08274, нарезной ствол калибра 7,62х39 мм №Н78857, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм №, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм без номера. Далее в ходе обследования они направились в сторону бетономешалки, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где под пологом синего цвета, которым была накрыта бетономешалка, были обнаружены и изъяты: гладкоствольное ружье 12 калибра модель ИЖ 18Е №Н36674, нарезное ружье 28 калибра №КС 16851, пяти зарядный карабин с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм №. В ходе проведения обследования им был составлен акт обследования, а после протокол изъятия, ознакомившись с которыми ФИО16, ФИО19 №6 и понятые поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля ФИО19 №3, который в судебном заседании подтвердил свои показания на предварительном следствии, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя из-за имеющихся противоречий (т. 1 л.д. 130-133), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 50 минут сотрудники ПУ ФСБ России по Приморскому краю на добровольной основе привлекли его для участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось по адресу: 

<

адрес>. Помимо него в качестве понятого сотрудниками ФСБ был приглашен еще один мужчина, который представился ФИО19 №4. Обследование проводили два сотрудника ФСБ - мужчины. В тот момент, когда он, второй понятой и сотрудники ФСБ подошли к калитке, ведущей на территорию частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то во дворе находились два ранее не знакомых ему мужчины. Мужчина, который был постарше возрастом, представился ФИО16, а второй мужчина, который был помладше возрастом, представился ФИО19 №6. Затем сотрудники ФСБ пояснили, что с их участием по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кировский, 

<

адрес>, будет проведено обследование. Перед началом проведения обследования сотрудник ФСБ разъяснил ему, второму понятому, ФИО16 и ФИО19 №6 права и обязанности, которые им были понятны. Также им как понятым было разъяснено, что впоследствии им необходимо будет удостоверить факт производства ОРМ, его ход и результаты. Далее сотрудник ФСБ предъявил ФИО16 и ФИО19 №6 постановление о даче разрешения на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомился ФИО16 и ФИО19 №6, после чего собственноручно поставили на нем свои подписи. Перед началом обследования сотрудник ФСБ задал вопрос ФИО16, имеются ли по месту его жительства по вышеуказанному адресу предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО16 ответил, что в помещении дома по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, он хранит оружие и патроны. После чего ФИО16 зашел к себе в дом, откуда вынес предметы конструктивно схожие с оружием и предметы конструктивно схожие с патронами и положил на крыльцо, ведущее в его дом. После чего в ходе обследования сотрудником ФСБ с крыльца было изъято: предмет конструктивно схожий с составной частью нарезного оружия 28 калибра и предмет конструктивно схожий со стволом гладкоствольным 16 калибра с прикладом, которые были упакованы в черный полимерный пакет, который был обернут скотчем и опечатан бумажной биркой с оттисками печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Предметы конструктивно схожие с патронами 16 калибра в количестве 8 штук были упакованы в прозрачный зип-пакет, который был перевязан нитью, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Предмет конструктивно схожий с патроном 20 калибра, а также черную пластиковую банку с капсюлями сотрудник ФСБ упаковал в прозрачный зип-пакет, который перевязал нитью, опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Затем в ходе обследования в кабине трактора Т-70, расположенном на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФСБ был обнаружен предмет конструктивно схожий с гладкоствольным ружьем 12 калибра, а также предмет конструктивно схожий с гладкоствольным ружьем 16 калибра, которые были изъяты сотрудником ФСБ, упакованы в черный полимерный пакет, который был обернут скотчем, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Также в кабине трактора Т-70 сотрудниками ФСБ был обнаружен один предмет конструктивно схожий с патроном 12 калибра и 16 предметов конструктивно схожие с патронами 16 калибра, которые были изъяты, упакованы в прозрачный зип-пакет, который был перевязан нитью, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Кроме того, в кабине трактора Т-70 сотрудниками ФСБ были обнаружены полимерная бутылка черного цвета и две полимерные банки белого цвета, в которых находилось сыпучее вещество внешне похожее на порох, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет черного цвета, который был обернут скотчем, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Также в кабине трактора Т-70 сотрудниками ФСБ были обнаружены предметы конструктивно схожие с составными частями нарезного оружия кронштейн, составная часть магазина и скоба, которые были изъяты, упакованы в прозрачный зип-пакет, который был перевязан нитью, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. Далее в ходе обследования в подкапотном пространстве трактора Т-70 были обнаружены: два предмета конструктивно схожие с нарезными стволами калибра 7,62х39 мм, а также два предмета конструктивно схожие с нарезными стволами калибра 7,62х54 мм, которые были изъяты, упакованы в черный полимерный пакет, который был обернут скотчем, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. После чего, в ходе обследования, около бетономешалки, накрытой пологом синего цвета, расположенной на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФСБ были обнаружены предметы конструктивно схожие с гладкоствольным ружьем 12 калибра, нарезным ружьем 28 калибра, пяти зарядным карабином с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм, которые были изъяты, упакованы в черный полимерный пакет, который был обернут скотчем, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. По факту обнаруженных и изъятых предметов ФИО16 никакие пояснения не давал. Все изъятые объекты были упакованы таким образом, что изъять их, не повредив целостность упаковки, не представлялось возможным. Сотрудником ФСБ был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также протокол изъятия документов, предметов и материалов, в которых он и все участвующие лица поставили свои подписи, ознакомившись с его содержанием.

- показаниями свидетеля ФИО19 №4, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 126-129), которые полностью тождественны показаниям свидетеля ФИО19 №3;

- показаниями свидетеля ФИО19 №5, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 134-136) согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим супругом ФИО16 и их совершеннолетним сыном ФИО19 №6. Несмотря на то, что сын совершеннолетний, он по своему психическому и физическому состоянию не может адекватно воспринимать окружающую действительность, а также у него бывают частые провалы в памяти, он может путать события. Ее супруг ФИО16 на протяжении всей их совместно жизни занимался охотой и у него имелись разрешительные документы на хранение оружия. Также она знает, что в зальной комнате, расположенной в доме по месту их жительства, имеется металлический сейф, в который после охоты ФИО16 убирал свое оружие. Что именно у ФИО16 было за оружие, она не знает, так как интереса к охоте она не проявляла. Поскольку она особо не вникала в моменты, связанные с охотой, поэтому ей было не известно о том, что у ФИО16 были аннулированы разрешительные документы. Хочет отметить, что у них на территории домовладения по адресу проживания находится трактор, различные запасные части к автомобилям, а также строительные инструменты, бетономешалка, которыми пользуется ее супруг ФИО16 В связи с тем, что у нее имеются проблемы со здоровьем, а именно ей установлен диагноз «болезнь Паркинсона», то в связи с побочными проявлениями данного заболевания она самостоятельно на территории домовладения по адресу проживания не передвигается, так как в любой момент может потерять равновесие и упасть, а самостоятельно подняться без посторонней помощи не сможет. Поэтому она не знала, хранит ли ФИО16 какое-либо оружие на территории их домовладения. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО16 и их сын ФИО19 №6 пошли во двор, где занимались делами по хозяйству. Она в это время находилась в помещении дома и слышала, что на улице ФИО16 с кем-то разговаривал, однако с кем именно она не видела, так как не выходила из дома. Она думала, что ФИО16 разговаривает с кем-то из соседей. В какой-то момент ФИО16 вошел в дом и проследовал в зальную комнату, где открыл сейф, она это услышала по характерным звукам, и достал из сейфа какие-то предметы, как ей показалось оружие, после чего вместе с предметами, которые ФИО16 достал из сейфа, вышел на улицу. Что происходило во дворе дома по месту их жительства, она не видела. Впоследствии от ее супруга ФИО16 ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к ним приехали сотрудники ФСБ и провели обследование и изъяли у ее супруга оружие, патроны и порох. Также ФИО16 ей сказал, что по данному факту возбуждено уголовное дело за незаконное хранение пороха. Она была в шоке от услышанного, поскольку полагала, что ФИО16 имеет разрешительные документы на хранение оружия. Каких-либо посторонних предметов, в частности оружия, патронов и пороха она по месту нашего жительства не находила. К сейфу, в котором супруг хранил оружие и патроны, ни у нее, ни у их сына доступа нет, ключ находится только у ФИО16 Когда она спросила у ФИО16 откуда у него оружие, патроны и порох, ФИО16 ей сказал о том, что нашел, когда покупал ульетару;

- показаниями свидетеля ФИО19 №6, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 137-138), из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим отцом ФИО16 и матерью ФИО19 №5 Дату точно указать не может, так как не помнит, но не исключает, что это было ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с родителями находился дома. Мама находилась в доме, а он с отцом был во дворе. Где-то в районе около 09 часов ДД.ММ.ГГГГ к ним во двор пришли незнакомые ему мужчины, которые были одеты в камуфляжные костюмы и сказали, что они сотрудники ФСБ, также были еще двое незнакомых ему мужчин понятых. Затем сотрудники ФСБ дали его отцу какой-то документ, ФИО16 почитал его и что-то на нем написал. Потом сотрудники ФСБ стали осматривать их двор. В настоящее время он уже не помнит того, что происходило ДД.ММ.ГГГГ так как это было давно;

- показаниями свидетеля ФИО19 №1, который в судебном заседании подтвердил свои показания на предварительном следствии, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя из-за имеющихся противоречий (л.д. 139-141), согласно которым он работает в ОО «ОО и Р Кировское» в должности производственного охотничьего инспектора. В его должностные обязанности входит осуществление контроля и надзора за соблюдением действующего законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, а также выявление и пресечение нарушений законодательства. Ему известно, что в пгт. 

<

адрес> проживает гражданин ФИО16, с которым он лично знаком. Ему известно о том, что ранее у ФИО16 были разрешительные документы на хранение и ношение оружия и боеприпасов, однако ФИО16 был лишен лицензии, в связи с чем не имел права заниматься охотой, однако, несмотря на то, что ФИО16 был лишен лицензии, он продолжал заниматься незаконной охотой. С целью пресечения противоправных действий ФИО16, связанных с незаконной охотой, он решил вступить с ФИО16 в переписку под видом неопытного охотника. Узнав номер телефона ФИО16, он ДД.ММ.ГГГГ вступил с ним в переписку. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он, будучи в форменной одежде со знаком различия (нашивкой) ОО «ОО и Р Кировское», нагрудным знаком с надписью «охотничий инспектор ОБ №», а также закрепленным на груди служебным видеорегистратором, который был включен и фиксировал происходящее, прибыл в лесной массив, расположенный в окрестностях сопки «Куприенко» за 

<

адрес> для обследования территории с целью выявления и пресечения нарушений законодательства. В ходе обследования на участке леса с географическими координатами: 44053.037?северной широты, 133016.586037?восточной долготы он заметил, что на одном из деревьев имеется «лабаз» - это сооружение на дереве для нахождения человека (охотника). В «лабазе» он увидел человека, мужчину, в руках у которого был предмет конструктивно схожий с ружьем и подошел к данному дереву. Поскольку «лабаз», в котором находился мужчина, находился высоко над землей, то изначально он не узнал данного мужчину. Он представился данному мужчине, сообщил о том, что является охотничьим инспектором и попросил его спуститься с дерева на землю. Мужчина изначально замешкался, и он сразу не видел, что тот делает, поскольку повторяет, что «лабаз» находился достаточно высоко над землей, но уже потом понял, что мужчина выбрасывал предположительно патроны. Затем мужчина начал спускаться с дерева держа в руке предмет конструктивно схожий с ружьем, и он рассмотрел, что мужчина был одет в камуфляжную одежду, а на голове у него была одета пчеловодная шапка с сеткой. При этом, хочет отметить, что сетка не скрывала черты лица данного мужчины, в котором он узнал ФИО16, так как знаком с ним лично, ему известно, что ФИО16 носит очки для коррекции зрения, которые в тот момент были на его лице. Немного спустившись, ФИО16 бросил на землю предмет конструктивно схожий с ружьем, которое находилось у него в руке. После чего ФИО16 спрыгнул на землю и быстро побежал от него в лес. Он кричал ФИО16 вслед и просил остановиться, при этом он называл ФИО16 по имени, он пытался его догнать, однако ФИО16 не реагировал на его слова и ускорив бег, скрылся в лесу. После этого он вернулся на место, где ФИО16 сбросил предмет конструктивно схожий с ружьем и подобрал его, после чего он с предметом конструктивно схожим с ружьем, направился из леса в сторону дороги и когда появилась мобильная сеть, он позвонил своему коллеге ФИО19 №7 и сообщил о произошедшем. После чего ФИО19 №7 сообщил о данном факте в полицию. Он дождался приезда сотрудников полиции и в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят предмет конструктивно схожий с ружьем, который бросил на землю ФИО16 Хочет отметить, что он с уверенностью может сказать, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут на дереве в «лабазе», расположенном на участке леса с географическими координатами: 44053.037?северной широты, 133016.586037?восточной долготы в окрестностях сопки «Куприенко», расположенной за 

<

адрес>, находился именно ФИО16, житель пгт. Кировский Приморского края, у которого в руках находился предмет конструктивно схожий с ружьем, который ФИО16 выбросил на землю и скрылся в лесу. ФИО16 ему лично знаком, в связи с чем он ни с кем не мог перепутать ФИО16

Отвечая на дополнительные вопросы участников процесса свидетель ФИО19 №1 пояснил, что в течении месяца в целях пресечения противных действий вел в мессенджере переписку с ФИО16, при этом он ему не представлялся. Они переписывались по вопросу ведения охоты, спрашивал у ФИО16 о тонкостях ее ведения. При этом он не договаривался с ним о встрече ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве за с. Антоновка с целью совместной охоты, поэтому в этой части свои показания, данные им на стадии предварительного следствия он не подтверждает.

Уточнил, что он позвонил ФИО19 №7 сразу после обнаружения им на дереве человека и сообщил об этом. Сделал он так в связи с тем, чтобы человек понимал, что о его месте нахождения знают третьи лица и не совершил необдуманных поступков, то есть в целях своей безопасности, так как у человека в руках находилось оружие.

Также виновность подсудимого ФИО16 в незаконных приобретении и хранении взрывчатых веществ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 153-157), согласно которому вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, являются промышленно изготовленными метательными взрывчатыми веществами: бездымным пироксилиновым порохом массой 647,9 г; смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха массой 1198,4 г. Представленные на исследование пороха пригодны для производства взрыва. Согласно справке об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю (исполнитель – главный эксперт ФИО6), массы порохов на момент изъятия составляли: 651,9 и 1200,4 г.; соответственно 6 г. порохов было израсходовано в ходе проведения первичного исследования;

- протоколом осмотра документов (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 221-236), согласно которому осмотрены материалы, содержащие результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о результатах оперативно-розыскной деятельности; постановление о предоставлении результатов оперативно–розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление заместителя начальника отдела Службы в г. Дальнереченске Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ о даче разрешения на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с оптическим диском; протокол изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ с оптическим диском; протокол опроса ФИО16; справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО19 №1 с оптическим диском; сообщение об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 КоАП РФ № от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 189-193), согласно которому осмотрены: полимерная бутылка черного цвета неопределенной формы, размерами 45х80х218 мм, полимерная банка белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которых находится вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным пироксилиновым порохом общей массой 647,9 г; полимерная банка белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которой находится вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха массой 1198,4 г.;

- протоколом осмотра места происшествия (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 26-32), из которого следует, что осмотрено место совершения преступления - участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обнаружил и перевез по месту своего жительства, тем самым незаконно приобрел полимерную бутылку черного цвета неопределенной формы, размерами 45х80х218 мм, полимерную банку белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которых находилось вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным пироксилиновым порохом; полимерную банку белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которой находилось вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха;

- протоколом осмотра места происшествия (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 10-16), согласно которому осмотрено место совершения преступления – участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров в юго-западном направлении от крыльца дома 

<

адрес>, где в кабине трактора Т-70 ФИО16 незаконно хранил полимерную бутылку черного цвета неопределенной формы, размерами 45х80х218 мм, полимерную банку белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которых находилось вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным пироксилиновым порохом; полимерную банку белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которой находилось вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха, которые были изъяты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- протоколом проверки показаний на месте (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 17-25), из содержания которого следует, что находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, подозреваемый ФИО16 указал на сарай и показал, что в один из дней в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ около данного сарая он обнаружил и забрал ульетару, в которой обнаружил две полимерные банки белого цвета с надписью «ПОЛИСОРБ МП» и одну полимерную бутылку черного цвета с надписью «Порох охотничий бездымный VECTAN», в которых находился порох, которые незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Далее подозреваемый ФИО16 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 80 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, и показал, что в один из дней в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ он на данном участке в траве обнаружил: гладкоствольное ружье 12 калибра КХ 9132, гладкоствольное ружье 16 калибра №, нарезной ствол калибра 7,62х39мм Н08274, нарезной ствол калибра 7,62х39 мм Н78857, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм без номера, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм 43529, гладкоствольное ружье 12 калибра ИЖ 18Е 36674, нарезное ружье ДД.ММ.ГГГГ1, карабин 5-ти зарядный с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм 29269, составную часть нарезного оружия 28 калибра У 04432, гладкоствольный ствол 16 калибра А 33329 с прикладом, патроны 16 и 20 калибра, банку черного цвета с капсюлями, которые незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом проверки показаний на месте (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 2-8), согласно которому находясь в районе 

<

адрес>, подозреваемый ФИО16 предложил всем участвующим лицам проследовать в помещение дома по вышеуказанному адресу. Все присутствующие лица проследовали за ним. Находясь в помещении зальной комнаты, подозреваемый ФИО16 указал на сейф, расположенный в дальнем левом углу зальной комнаты 

<

адрес> и показал, что в данном сейфе он хранил составную часть нарезного оружия 28 калибра У 04432, гладкоствольный ствол 16 калибра А 33329 с прикладом, патроны 16 и 20 калибра, банку черного цвета с капсюлями. Далее подозреваемый ФИО16 предложил всем участвующим проследовать на территорию вышеуказанного домовладения. Находясь около крыльца 

<

адрес>, подозреваемый ФИО16 указал на крыльцо и показал, что именно с данного места сотрудниками ФСБ в ходе проведения ОРМ «Обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого ДД.ММ.ГГГГ, были изъяты составная часть нарезного оружия 28 калибра У 04432, гладкоствольный ствол 16 калибра А 33329 с прикладом, патроны 16 и 20 калибра, банка черного цвета с капсюлями, которые он незаконно хранил в сейфе, расположенном по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Далее подозреваемый ФИО16 указал на участок местности, расположенный на территории домовладения по месту его жительства в 7-ми метрах в северо-восточном направлении от крыльца 

<

адрес>, на котором ранее, а именно ДД.ММ.ГГГГ находилась бетономешалка и показал, что именно на данном месте около бетономешалки под пологом синего цвета он незаконно хранил гладкоствольное ружье 12 калибра модель ИЖ 18Е №Р36674, нарезное ружье 28 калибра №КС 16851, пяти зарядный карабин с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм №, которые были изъяты сотрудниками ФСБ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого подозреваемый ФИО16 предложил всем участвующим проследовать на участок местности на территории домовладения по адресу его проживания, расположенный на расстоянии 12 метров в юго-западном направлении от крыльца 

<

адрес>, на котором находится трактор Т-70 и показал, что в кабине данного трактора он незаконно хранил гладкоствольное ружье 12 калибра № КХ 9132, гладкоствольное ружье 16 калибра №, один патрон 12 калибра, 16 патронов 16 калибра, полимерную бутылку черного цвета с порохом, две полимерные банки белого цвета с порохом, части нарезного оружия кронштейн, составную часть магазина, скобу. В подкапотном пространстве трактора Т-70 он незаконно хранил нарезной ствол калибра 7,62х39 мм №Н08274, нарезной ствол калибра 7,62х39 мм, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм №, нарезной ствол калибра 7,62х54 мм без номера, которые были изъяты сотрудниками ФСБ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- Документами оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно:

- сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого материалы с результатами оперативно-розыскной деятельности на 57 прилагаемых листах по результатам проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО16 направлены начальнику МО МВД России «Лесозаводский» (т. 1 л.д. 30-31);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в орган дознания направлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 36-39);

- постановлением заместителя начальника отдела Службы в г. Дальнереченске Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено сотрудникам ПУ ФСБ России по Приморскому краю проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. ФИО16 ознакомлен с постановлением (т. 1 л.д. 40-41);

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 50 минут до 11 часов 50 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено: составная часть нарезного оружия 28 калибра «У04432» ствол гладкоствольный 16 калибра «А33329» с прикладом, патроны 16 калибра в количестве 8 штук, патрон 20 калибра, банка черного цвета с капсюлями, гладкоствольное ружье 12 калибра «КХ9132», гладкоствольное ружье 16 калибра «12451», один патрон 12 калибра, 16 патронов 16 калибра, банка черного цвета с названием «Порох охотничий бездымный «Вектор» с сыпучим веществом внешне похожим на порох, две банки белого цвета с названием «Полисорб» с сыпучим веществом внешне похожим на порох, составные части нарезного оружия кронштейн, составная часть магазина, скоба, 4 ствола: нарезной ствол калибра 7,62х39 мм «Н08274», нарезной ствол калибра 7,62х39 мм «78857», нарезной ствол калибра 7,62х54 мм «Н3529», нарезной ствол калибра 7,62х54 без номера; гладкоствольное ружье 12 калибра модель ИЖ-18Е «36674; нарезное ружье 28 калибра «16851», пяти зарядный карабин с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм «29269» (т. 1 л.д. 42-45);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 50 минут до 11 часов 50 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изъято: составная часть нарезного оружия 28 калибра «У04432» ствол гладкоствольный 16 калибра «А33329» с прикладом, патроны 16 калибра в количестве 8 штук, патрон 20 калибра, банка черного цвета с капсюлями, гладкоствольное ружье 12 калибра «КХ9132», гладкоствольное ружье 16 калибра «12451», один патрон 12 калибра, 16 патронов 16 калибра, банка черного цвета с названием «Порох охотничий бездымный «Вектор» с сыпучим веществом внешне похожим на порох, две банки белого цвета с названием «Полисорб» с сыпучим веществом внешне похожим на порох, составные части нарезного оружия кронштейн, составная часть магазина, скоба, 4 ствола: нарезной ствол калибра 7,62х39 мм «Н08274», нарезной ствол калибра 7,62х39 мм «78857», нарезной ствол калибра 7,62х54 мм «Н3529», нарезной ствол калибра 7,62х54 без номера; гладкоствольное ружье 12 калибра модель ИЖ-18Е «36674; нарезное ружье 28 калибра «16851», пяти зарядный карабин с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм «29269» (т. 1 л.д. 47-50);

- протоколом опроса ФИО16, согласно которому ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 1 л.д. 52-55);

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> проведено исследование сыпучего вещества, содержащегося в двух полимерных банках белого цвета и одной полимерной бутылке черного цвета, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кировский, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 61-62);

- протоколом опроса ФИО19 №1, согласно которому ФИО19 №1 сообщил об обстоятельствах совершенного ФИО16 преступления (т. 1 л.д. 56-59);

- сообщением об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный номер №, согласно которому в действиях ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ (т. 1 л.д. 79-81);

- накладной №Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой помощник следователя МО МВД России «Лесозаводский» прапорщик юстиции ФИО7 сдал, а заведующий секцией склада вооружения ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Приморскому краю» прапорщик внутренней службы ФИО8 принял на хранение полимерную бутылку и полимерную банку с находящимися в них бездымным пироксилиновым порохом общей массой 647,9 г, полимерную банку с находящимся в ней смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха массой 1198,4 г. (т. 1 л.д. 197).

Несмотря на частичное признание подсудимым своей вины в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, его вина в совершении инкриминируемого деяния полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

показаниями свидетеля ФИО19 №2, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 122-125); показаниями свидетеля ФИО19 №4, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 126-129), показаниями свидетеля ФИО19 №3, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными в судебном заседании ФИО19 №3 (т. 1 л.д. 130-133), показаниями свидетеля ФИО19 №5, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 134-136), показаниями свидетеля ФИО19 №6, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 137-138), показаниями свидетеля ФИО19 №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными в судебном заседании ФИО19 №1 (т. 1 л.д. 139-141), которые воспроизведены судом выше в настоящем приговоре.

Кроме того, вина подсудимого ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО19 №7, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 146-147), согласно которым он работает в ОО «ОО и Р Кировское» в должности производственного охотничьего инспектора. В его должностные обязанности входит: контроль и надзор за соблюдением действующего законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, а также выявление и пресечение нарушений законодательства. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время его коллега ФИО19 №1 находился в лесном массиве в окрестностях сопки «Куприенко» в районе с. Антоновка на территории Кировского района Приморского края, где проводил обследование территории с целью выявления и пресечения нарушений законодательства, ФИО19 №1 был один. Около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон позвонил ФИО19 №1 и сообщил, что в лесу обнаружил мужчину, который имел при себе ружье, предположительно карабин с нарезным стволом, данный мужчина скрылся, бросив на месте оружие. Об этом факте он сообщил в полицию и вместе с сотрудниками полиции выехал на место. За с. Антоновка Кировского района Приморского края при выходе из леса им встретился ФИО19 №1, у которого в ходе осмотра места происшествия было изъято указанное ружье, брошенное на месте. ФИО19 №1 рассказал, что узнал в этом мужчине ФИО16, жителя пгт. Кировский, он также знает данного гражданина, ранее ФИО16 являлся владельцем огнестрельного оружия и охотником, но был лишен лицензии на оружие за нарушение правил охоты;

- показаниями специалиста ФИО19 №8, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты по ходатайству государственного обвинителя (т. 3 л.д. 78-80), из которых следует, что он является специалистом-экспертом экспертно-криминалистического отделения МО МВД России «Лесозаводский» (дислокация пгт. Кировский). В период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он занимался исследованием одной единицы огнестрельного оружия, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности в 6760 метрах к западу от 

<

адрес>. В ходе исследования было установлено, что предмет, представленный на исследование, является однозарядным нестандартным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39). Данное оружие изготовлено самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием: частей гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодка, ложа, ударно-спусковой и запирающий механизм, часть ствола) с номером ствола № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели №А 33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм. Данное оружие пригодно для производства выстрелов. В ходе исследования установлено, что цевье изготовлено промышленным способом и каких-либо изменений не претерпевало, маркировочное обозначение на цевье признаков изменения не имеет, что свидетельствует о том, что оно было нанесено предприятием изготовителем. В ходе допроса ему на обозрение следователем было предъявлено заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому эксперт отдела криминалистических экспертиз ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю ФИО9 проводил исследование объектов, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: 

<

адрес>, в числе которых, находился предмет, похожий на часть огнестрельного оружия, состоящий из ствола с подствольным креплением. В ходе данного исследования экспертом ФИО9 было установлено, что на подствольном креплении имеется маркировочное обозначение «А33329». Согласно выводов предмет, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом и является стволом гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра. Ствол является частью огнестрельного оружия и пригоден для применения по назначению. В ходе исследования установлено, что ствол изготовлен промышленным способом и каких-либо изменений не претерпевал, маркировочное обозначение на подствольном креплении ствола признаков изменения не имеет, что свидетельствует о том, что оно было нанесено предприятием изготовителем. Таким образом, цевье с маркировочным обозначением № А 33329, а также ствол гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра с маркировочным обозначением на подствольном креплении «А33329» являются частями одного огнестрельного оружия, поскольку какие-либо изменения в маркировочные обозначения данных предметов не вносились, то есть данные маркировочные обозначения были нанесены предприятием изготовителем при производстве огнестрельного оружия. Маркировка оружия предприятием изготовителем обеспечивает возможность идентификации каждой произведенной партии и единицы огнестрельного оружия.

Также виновность подсудимого ФИО16 в незаконных приобретении и хранении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном следствии:

- протоколом осмотра документов (фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 221-236), протоколом проверки показаний на месте (фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 17-15), протоколом проверки показаний на месте (фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 2-8), документами оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 30-31, 36-62, 79-81), содержание которых воспроизведено судом выше в настоящем приговоре;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого объект №, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом и обладает конструктивными признаками ствола и ствольной коробки винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17). Однако решить вопрос об отнесении его к основным частям огнестрельного оружия не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части; объект №, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом и обладает конструктивными признаками ствола и ствольной коробки винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17). Однако решить вопрос об отнесении его к основным частям огнестрельного оружия не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части; объект №, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом и является стволом гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра. Ствол является частью огнестрельного оружия и пригоден для применения по целевому назначению; объект №, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом и является стволом нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39. Ствол является частью огнестрельного оружия и пригоден для применения по назначению; объект №, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом и является предметом, обладающим конструктивными признаками ствола нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39. Ствол непригоден для применения по целевому назначению;

объект №, похожий на огнестрельное оружие, является ружьем модели ИЖ-18-Е, 28 калибра (маркировочные обозначения: на подствольном креплении «У04432», на колодке «модель ИЖ-18-Е»), в котором самодельным способом заменен ствол на нарезной. Данный предмет для стрельбы не пригоден и не относится к огнестрельному оружию. В конструкции данного объекта имеется нарезной ствол, который относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для применения по целевому назначению; объект №, похожий на огнестрельное оружие, является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из ружья модели ЗК, 28 калибра (заводской номер на нижней части рычага запирания «3518Н», на подствольном креплении «КС16851»), путем переделки конструкции: замены штатного ствола на нарезной. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; объект №, похожий на огнестрельное оружие, является огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из винтовки обр. 1891/30 г. (винтовка ФИО17) калибр 7,62, заводской номер на затворе «29269», путем переделки конструкции: замены штатного ствола на самодельный. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; объект №, похожий на огнестрельное оружие, является изготовленным промышленным способом двуствольным огнестрельным оружием модели ИЖ-12, 12 калибра (заводской номер «КХ9132»). Предмет пригоден для производства отдельных выстрелов и относится к гражданскому длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию; объект №, похожий на огнестрельное оружие, является изготовленным промышленным способом двуствольным огнестрельным оружием модели ТОЗ-63, 16 калибра (заводской номер «Ш12451»). Предмет пригоден для стрельбы и относится к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию; объект №, похожий на огнестрельное оружие, является изготовленным промышленным способом огнестрельным оружием модели ИЖ-18Е, 20 калибра (заводской номер на цевье «Н36674», на нижней части рычага запирания «Н38352»). Предмет пригоден для стрельбы и относится к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию.

- 24 однотипных предмета, похожих на патроны, являются самодельно изготовленными патронами 16 калибра, предназначенными для использования в гражданском гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра. Патроны пригодны для производства выстрела;

- 1 предмет, похожий на патрон, представленный на экспертизу, является промышленно изготовленным патроном 12 калибра, предназначенным для использования в гражданском гладкоствольном огнестрельном оружии 12 калибра. Патрон пригоден для производства выстрела (т. 1 д. 162-172).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленный на исследование предмет, названный в постановлении о назначении экспертизы как «ружье (винтовка)», является однозарядным нестандартным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,7 мм под патрон 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39). Данное оружие изготовлено самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием: частей гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодка, ложа, ударно-спусковой и запирающий механизм, часть ствола) с номером № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели №А33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм. Данное оружие пригодно для производства выстрелов (т. 1 л.д. 181-187).

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО19 №1 и свидетелем ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО19 №1 показал, что в лесном массиве в районе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он проводил рейдовые мероприятия, проводил обследование территории с целью выявления и пресечения нарушений законодательства. В ходе обследования на этом участке леса, где находится «солонец», так называемое место для приманки зверя, он обнаружил на дереве «лабаз» (сооружение на дереве), в «лабазе» находился человек – мужчина, в руках у него было ружье. Он представился и попросил этого человека спуститься с дерева, данный мужчина бросил ружье на землю и стал спускаться, когда он спустился с дерева, то в этом мужчине он узнал знакомого ему и присутствующего при очной ставке ФИО16 Он стал приближаться к ФИО16, но тот зашел за дерево и скрылся с места, он стал кричать ФИО16 в след чтобы тот остановился и вернулся, при этом обратился к ФИО16 по имени и отчеству «А.Ю.», но тот убежал (т. 2 л.д. 63-65);

- протоколом осмотра предметов (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что осмотрены: объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и обладающий конструктивными признаками ствола и ствольной коробки винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17); объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и обладающий конструктивными признаками ствола и ствольной коробки винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17); часть огнестрельного оружия, изготовленного промышленным способом, являющийся стволом гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра маркировочные обозначения на подствольном креплении «А33329», пригодный для применения по целевому назначению; часть огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом, являющегося стволом нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 маркировочные обозначения на подствольном креплении «Н78857», пригодный для применения по назначению; объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и являющийся предметом, обладающим конструктивными признаками ствола нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39, непригодный для применения по целевому назначению; огнестрельное оружие - ружье модели ИЖ-18-Е, 28 калибра (маркировочные обозначения: на подствольном креплении «У04432», на колодке «модель ИЖ-18-Е»), в котором самодельным способом заменен ствол на нарезной, не пригодный для стрельбы и не относящийся к огнестрельному оружию. В конструкции данного объекта имеется нарезной ствол, который относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для применения по целевому назначению; гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из ружья модели ЗК, 28 калибра (заводской номер на нижней части рычага запирания «3518Н», на подствольном креплении «КС16851»), путем переделки конструкции: замены штатного ствола на нарезной. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из винтовки обр. 1891/30 г. (винтовка ФИО17) калибр 7,62, заводской номер на затворе «29269», путем переделки конструкции: замены штатного ствола на самодельный. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; изготовленное промышленным способом двуствольное огнестрельное оружие модели ИЖ-12, 12 калибра (заводской номер «КХ9132»), пригодное для производства отдельных выстрелов и относящееся к гражданскому длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию; изготовленное промышленным способом двуствольное огнестрельное оружие модели ТОЗ-63, 16 калибра (заводской номер «Ш12451»), пригодное для стрельбы и относящееся к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию; изготовленное промышленным способом огнестрельное оружие модели ИЖ-18Е, 20 калибра (заводской номер на цевье «Н36674», на нижней части рычага запирания «Н38352»), пригодное для стрельбы и относящееся к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию; 24 гильзы патронов 16 калибра; 1 гильза патрона 12 калибра; предметы, не являющиеся частями огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 198-208);

- протоколом осмотра предметов (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: однозарядное нестандартное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,7 мм под патрон 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) номер ствола № номер цевья № А 33329, изготовленное самодельным способом; 3 стреляные гильзы, оставшиеся после исследования от изъятых 3 патронов калибра 7,62 мм (7,62х39) (т. 2 л.д. 33-36);

- протоколом осмотра предметов (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля ФИО19 №1 осмотрен компакт диск CD-R с видеофайлом формата МР4 «0005407_00№», продолжительность видеозаписи 04:47, дата записи ДД.ММ.ГГГГ, время на записи начинается с 11:47:40. Участвующий при осмотре ФИО19 №1 пояснил, что данная видеозапись с его видеокамеры – регистратора, записана была ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, время на видеозаписи не соответствует реальному, так как не было выставлено ранее. Также ФИО19 №1 пояснил, что видеозапись ведется с видеорегистратора, установленного у него на груди, события происходят в лесном массиве за 

<

адрес>. На данной видеозаписи зафиксирован момент, когда ФИО19 №1, на груди которого установлен видеорегистратор, в лесном массиве подходит к дереву, в кроне которого находится человек. Далее на видеозаписи ФИО19 №1 неоднократно предлагает человеку, находящемуся на дереве, бросить оружие на землю сломами: «Скидываем оружие», затем ФИО19 №1 достает и разворачивает перед собой служебное удостоверение. Далее на видеозаписи ФИО19 №1 подходит непосредственно к дереву, где находится человек и предлагает ему спуститься словами: «Давайте, давайте». На видеозаписи момент, когда человек с дерева сбросил ружье на землю, не отразился. Далее на видеозаписи зафиксирован момент, когда с дерева на землю спрыгнул человек в камуфляжной одежде и москитной сеткой на голове, при этом повернувшись лицом к ФИО19 №1 Участвующий ФИО19 №1 пояснил, что в этот момент он разглядел лицо этого мужчины и узнал в нем ФИО16. Далее на видеозаписи спрыгнувший с дерева человек резко заходит за дерево и убегает в лес, после чего ФИО19 №1 подхватывает с земли оружие и начинает преследование, при этом кричит в след убегающего: «Стойте, стойте!», «А.Ю., не стоит бежать!». Далее видеозапись прерывается (т. 2 л.д. 41-48);

- протоколом осмотра места происшествия (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что осмотрено место совершения преступления - участок местности, расположенный на расстоянии 80 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обнаружил и перевез по месту своего жительства, тем самым незаконно приобрел ствол и ствольная коробка винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17); ствол и ствольная коробка винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54; ствол гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра маркировочные обозначения на подствольном креплении «А33329»; ствол нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 маркировочные обозначения на подствольном креплении «Н78857»; ствол нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 маркировочное обозначение на подствольном креплении «Н08274»; гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из ружья модели ЗК, 28 калибра (заводской номер на нижней части рычага запирания «3518Н», на подствольном креплении «КС16851»; огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из винтовки обр. 1891/30 г. (винтовки ФИО17) калибр 7,62 заводской номер на затворе «29269»; огнестрельное оружие модели ИЖ-18Е 20 калибра (заводской номер на цевье «Н36674», на нижней части рычага запирания «Н38352»; ружье модели ИЖ-18-Е 28 калибра (маркировочные обозначения: на подствольном креплении «У04432», на колодке «модель ИЖ-18-Е»), в котором самодельным способом заменен ствол на нарезной; двуствольное огнестрельное оружие модели ИЖ-12, 12 калибра (заводской номер «КХ9132»); двуствольное огнестрельное оружие модели ТОЗ-63, 16 калибра (заводской номер «Ш12451»); 12 гильз патронов 16 калибра, также 12 гильз патрона 16 калибра и 1 гильза патрона 12 калибра; предметы, не являющиеся частями огнестрельного оружия (т. 2 л.д. 26-32).

- протоколом осмотра места происшествия (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место совершения преступления – участок местности, расположенный на расстоянии 7-ми метров в северо-восточном направлении от крыльца 

<

адрес>, участок местности на расстоянии 12-ти метров в юго-западном направлении от крыльца 

<

адрес>, где ФИО16 незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, которые были изъяты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 2 л.д. 10-16);

- протоколом осмотра места происшествия (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место совершения преступления - участок местности, расположенный в лесном массиве в 4500 метрах к юго-востоку от дорожного указателя (километрового знака) «480» автодороги А-370 «Уссури» Хабаровск-Владивосток на территории Кировского района приморского края с географическими координатами 44053.037?с.ш., 133016.586037 в.д. ФИО16 сбросил на землю однозарядное нестандартное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,7 мм под патрон 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) номер ствола № номер цевья № А 33329, изготовленное самодельным способом (т. 2 л.д. 51-55);

- протоколом осмотра места происшествия (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 170 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя (километрового знака) «480» автодороги А-370 «Уссури» Хабаровск- Владивосток на территории Кировского района Приморского края. В ходе осмотра изъято однозарядное нестандартное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,7 мм под патрон 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) номер ствола № номер цевья № А 33329, изготовленное самодельным способом (т. 1 л.д. 19-25);

- рапортом дежурного ОП № МО МВД России «Лесозаводский» майора полиции ФИО10 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут поступило сообщение от егеря охотобщества Кировского района ФИО19 №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут в лесном массиве за с. Антоновка на дереве был обнаружен неустановленный гражданин, который возможно осуществлял охоту, при преследовании данный гражданин бросил оружие внешне похожее на карабин с нарезным стволом скрылся в лесном массиве (т.1 л.д. 17);

- ответом Отделения лицензионно-разрешительной работы (по Спасскому, Черниговскому и Кировскому районам) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении единиц оружия с номерным обозначением № У04432, № Ш12451, № КХ5132, № Н3529, № Н78857, №, №, № Н74559, № КС16851, №Н, № Н78857 сведений не получено. В отношении оружия с номерным обозначением согласно ИБД «СЦУО» имеются следующие сведения: 1) № А 33329 ИЖ-58 калибр 12, владельцем оружия являлся ФИО1, период владения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, статус оружия – уничтожено; 2) № КХ 9132 ИЖ-12 калибр 12, владельцем оружия являлся ФИО2, период владения с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, статус оружия – продано; 3) № Н 08274 владельцем оружия с указанными номерными обозначениями являются два гражданина: ФИО11 владелец 2 ствольного огнестрельбного оружия модели ИЖ-27 и ФИО12 владелец 2 ствольного огнестрельного оружия модели ИЖ-27 (т. 2 л.д. 206);

- рапортом об отсутствии возможности установить местонахождения ФИО1 и ФИО2 (т. 2 л.д. 185);

- информацией Отделения лицензионно-разрешительной работы (по Спасскому, Черниговскому и Кировскому районам) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО16 как владелец охотничьего огнестрельного оружия не значится, на регистрационном учете не состоит. ФИО16 ранее являлся владельцем 4 единиц охотничьего огнестрельного оружия: 1) охотничье гладкоствольное Бекас-12 Авто, кал. 12/70 № КК8305, период владения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, направлено на утилизацию; 2) охотничье огнестрельное с нарезным стволом КО-91/30, кал. 7,62*54 № ЕП 7426 2004г, период владения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, направлено на утилизацию; 3) охотничье огнестрельное с нарезным стволом КО-91/30, кал. 7,62*54, № КФ 7889, период владения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, направлено на утилизацию; 4) охотничье огнестрельное с комбинированными стволами ИЖ-94, кал. 7,62*51/12*70 №М3087, период владения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, направлено на утилизацию.

Кроме того, в ходе судебного следствия стороной обвинения были представлены такие доказательства, как рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 18), рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 35), рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 174), рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 172). Однако, суд исходит из того, что указанные рапорта не относятся к числу перечисленных в ст. 74 УПК РФ источников доказательств, поэтому суд не учитывает их в качестве доказательства вины подсудимого.

Доводы подсудимого ФИО16 о его не причастности к хранению обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия однозарядного нестандартного нарезного огнестрельного оружия калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) несостоятельны, поскольку опровергаются представленными стороной обвинения доказательствами, а именно показаниями свидетеля ФИО19 №1, который сразу в ходе осмотра места происшествия указал на ФИО16, как на лицо, бросившее это оружие. Далее при опросе его в рамках ОРМ «Опрос» и последующем допросе следователем он давал аналогичные пояснения о том, что ФИО16 ему знаком и он с уверенностью его узнал в лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, однозарядное нестандартное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) изготовлено самодельным способом под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) с использованием частей: гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК (колодка, ложа, ударно-спусковой и запирающий механизм, часть ствола) с номером ствола № (номер на колодке удален механическим способом), цевья от одноствольного охотничьего ружья не установленной модели № А33329, промышленно изготовленных мушки и целика от охотничьего ружья неустановленной модели, эжектора самодельного изготовления и нарезного ствола калибра 7,7 мм., пригодного для производства выстрелов, что указано в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, в результате проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту постоянного жительства ФИО16 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была изъята, в том числе, составная часть нарезного оружия 28 калибра «У04432» ствол гладкоствольный 16 калибра «А33329» с прикладом.

Из показаний специалиста ФИО19 №8, оглашенных в судебном заседании, следует, что цевье с маркировочным обозначением № А 33329, а также ствол гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра с маркировочным обозначением на подствольном креплении «А33329» являются частями одного огнестрельного оружия, поскольку какие-либо изменения в маркировочные обозначения данных предметов не вносились, то есть данные маркировочные обозначения были нанесены предприятием изготовителем при производстве огнестрельного оружия. Маркировка оружия предприятием изготовителем обеспечивает возможность идентификации каждой произведенной партии и единицы огнестрельного оружия.

Изложенные выше обстоятельства позволяют суду сделать вывод о том, что цевье с маркировочным обозначением № А 33329 также находилось в пользовании у подсудимого ФИО16, как и ствол гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра с маркировочным обозначением на подствольном креплении «А33329», поскольку они образуют одно огнестрельное оружие и имеют заводские обозначения.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО16 в хранении обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве однозарядного нестандартного нарезного огнестрельного оружия калибра 7,7 мм под 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39), нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и сомнений у суда не вызывает.

ФИО19 ФИО19 №1 в судебном заседании не подтвердил свои показания, данные им на стадии предварительного следствия в части того, что он договаривался с ФИО16 в телефонной переписке о том, что ДД.ММ.ГГГГ пойдут вместе с ФИО16 на охоту и договорились встретиться в лесном массиве в окрестностях сопки «Куприенко», расположенной за 

<

адрес>. Суд принимает во внимание то обстоятельство, что показания в этой части подтвердил в судебном заседании и подсудимый ФИО16, который не отрицал сам факт наличия такой переписки с неизвестным ему гражданином, но о личной встрече они не договаривались.

В связи с чем, суд при постановлении приговора берет за основу показания в данной части, которые свидетель ФИО19 №1 давал в ходе судебного следствия по уголовному делу, поскольку они согласуются с показаниями ФИО16

Также ФИО19 №1 не подтвердил свои показания в части того, что после того, как он вернулся за предметом конструктивно схожим с ружьем, направился из леса в сторону дороги и когда появилась мобильная сеть, он позвонил своему коллеге ФИО19 №7 и сообщил о произошедшем. На самом деле он позвонил ФИО19 №7 сразу, как обнаружил мужчину на дереве и при этом мужчине разговаривал по телефону с ФИО19 №7 с целью собственной безопасности, так как неизвестно как поведет себя застигнутый человек.

Оценивая показания свидетеля ФИО19 №1 в данной части суд исходит из того, что согласно протоколу осмотра предметов (фототаблица) от ДД.ММ.ГГГГ, которым была осмотрена видеозапись с нагрудного видеорегистратора ФИО19 №1, ДД.ММ.ГГГГ в момент обнаружения человека на дереве ФИО19 №1 телефонные звонки не осуществлял. Кроме того, из протокола допроса свидетеля ФИО19 №7 следует, что ФИО19 №1 при телефонном разговоре сообщил ему, что обнаруженный им мужчина с ружьем скрылся в лесном массиве.

В связи с чем, суд при постановлении приговора берет за основу показания в указанной части, которые свидетель ФИО19 №1 давал в ходе предварительного следствия по уголовному делу, поскольку они согласуются с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Таким образом, вина подсудимого ФИО16, в совершении инкриминируемых ему по настоящему делу преступлений, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями свидетелей ФИО19 №2, ФИО19 №3, ФИО19 №4, ФИО19 №5, ФИО19 №6, ФИО19 №1, ФИО19 №7

Оценивая показания свидетелей, суд находит их достоверными, согласованными, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом, у суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, которые, по мнению суда, не имеют оснований к оговору подсудимого.

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого ФИО16 в совершении им инкриминируемых деяний подтверждается письменными материалами, исследованными в ходе судебного следствия, в числе которых протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО16 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 обнаружил и перевез по месту своего жительства взрывчатые вещества, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему; протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО16, согласно которому ФИО16 указал на место в с. Никитовка Спасского района Приморского края, где обнаружил взрывчатые вещества, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО16 были обнаружены и изъяты взрывчатые вещества, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасов к нему, заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Исследованные судом протоколы следственных действий соответствует требованиям УПК РФ и отражают фактические обстоятельствами проведенных следственных действий, которые подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом.

Заключения экспертов приняты судом в качестве доказательств. Экспертизы проведены экспертами, имеющими специальное образование и стаж работы, а, следовательно, необходимые познания в науке, технике. Перечень исследованных вопросов является достаточным для проведения указанных исследований, какие-либо замечания по поводу постановленных следователем вопросов от экспертов не поступали. Исследовательская часть заключений экспертов содержит подробное описание, после которого эксперты пришли к обоснованным выводам. Нарушения закона при назначении и проведении экспертиз отсутствуют, заключения оформлены надлежащим образом, научно мотивированы, в них содержатся исчерпывающие ответы на поставленные перед экспертами вопросы. Оснований для сомнений в заключениях экспертиз у суда не имеется.

Письменные доказательства по делу также являются допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований процессуального закона и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», подтверждаются иными доказательствами по делу.

Оперативное мероприятие проведено сотрудниками правоохранительного органа в рамках прав и полномочий, предоставленных положениями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела и в процессе доказывания в порядке, регламентированном действующим законодательством.

Суд, руководствуясь правилами ст. 88 УПК РФ, изучив указанные доказательства, собранные по делу и представленные сторонами к исследованию в судебном заседании, считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, являющихся недопустимыми и подлежащими исключению, судом не установлено. Доказательства дополняют одно другое, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и сомнений у суда не вызывают.

Приведенными доказательствами суд полагает установленной вину подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях.

Действия подсудимого ФИО16 органом предварительного расследования верно квалифицированы по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ и по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

Согласно ст. 15 УК Российской Федерации преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 221.1 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, а преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

При определении меры наказания подсудимому ФИО16 суд учитывает, что по месту жительства участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОП № 17 МО МВД России «Лесозаводский» он характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога и врача психиатра он не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО16 в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем двум инкриминируемым преступлениям суд согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку им сообщены сведения ранее не известные органам предварительного следствия, а именно об обстоятельствах незаконного приобретения взрывчатых веществ и огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, периода их хранения.

То обстоятельство, что по эпизоду незаконных приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему ФИО16 вину признал частично, не может служить основанием для не признания в качестве смягчающего наказания такого обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия ФИО16 добровольно сообщил об обстоятельствах преступления, совершенного в условиях неочевидности, ранее не известных органам предварительного следствия, чем существенно облегчил расследование совершенного им преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО16 по эпизоду незаконных приобретении и хранении взрывчатых веществ полное признание им вины в совершении преступления, по эпизоду незаконных приобретении и хранении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему частичное признание вины в совершении преступления, а по всем двум инкриминируемым преступлениям раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка – ФИО19 №6, являющегося инвалидом 3 группы (т. 3 л.д. 91), имеющиеся у супруги ФИО19 №5, являющейся пенсионеркой по возрасту, заболевания (т. 2 л.д. 93-98), а также состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по двум инкриминируемым подсудимому ФИО16 преступлениям суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные фактические обстоятельства совершенных ФИО16 преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, суд не находит оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания.

Решая вопрос о виде наказания подсудимому ФИО16, суд учитывает положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень тяжести совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого ФИО16, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и влияние назначенного ФИО16 наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также принимает во внимание, что наказание ему следует назначить по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО16 преступлений на менее тяжкую категорию.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО16, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, имеющего социально-устойчивые связи, а также учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО16 возможно без изоляции от общества, полагая возможным применить положения ст. 73 УК РФ при назначении ему итогового наказания.

По тем же причинам суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО16 по эпизоду незаконных приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении размера обязательного дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде штрафа, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и имущественное, семейное положение подсудимого.

При определении подсудимому размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, и так как суд установил наличие смягчающего наказание обстоятельства, которое предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то исходя из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (пункт 34), подсудимому ФИО16 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ может быть назначено наказание ниже минимального размера наказания, предусмотренного санкцией данного уголовного закона.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к следующему.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 72 Кировского судебного района Приморского края № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО16, признанного виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, разрешен вопрос в части вещественных доказательств, признанных вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу, а именно постановлено конфисковать: часть огнестрельного оружия, изготовленного промышленным способом, являющийся стволом гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра маркировочные обозначения на подствольном креплении «А33329», пригодным для применения по целевому назначению; изготовленное промышленным способом двуствольное огнестрельное оружие модели ИЖ-12, 12 калибра (заводской номер «КХ9132»), пригодное для производства отдельных выстрелов и относящееся к гражданскому длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию; изготовленное промышленным способом двуствольное огнестрельное оружие модели ТОЗ-63, 16 калибра (заводской номер «Ш12451»), пригодное для стрельбы и относящееся к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию; изготовленное промышленным способом огнестрельное оружие модели ИЖ-18Е, 20 калибра (заводской номер на цевье «Н36674», на нижней части рычага запирания «Н38352»), пригодное для стрельбы и относящееся к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию; 1 гильзу патрона 12 калибра. Постановление вступило в законную силу 28.10.2025.

Поскольку мировым судьей разрешен вопрос в части вышеперечисленных вещественных доказательств, у суда отсутствуют основания для решения вопроса в части указанных вещественных доказательств рамках настоящего уголовного дела.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом «Об оружии», п. п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 года «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Согласно данной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Следовательно, полимерную бутылку черного цвета неопределенной формы, размерами 45х80х218 мм, полимерную банку белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которых находится вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным пироксилиновым порохом общей массой 647,9 г., оставшейся после исследования; полимерная банку белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которой находится вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха массой 1198,4 г., оставшейся после исследования, упакованные в полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» ОП №17 МО МВД России «Лесозаводский», хранящиеся на складе вооружения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Приморскому краю» по адресу: 

<

адрес>.; объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и обладающий конструктивными признаками ствола и ствольной коробки винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17); объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и обладающий конструктивными признаками ствола и ствольной коробки винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17); часть огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом, являющегося стволом нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 маркировочные обозначения на подствольном креплении «Н78857», пригодный для применения по назначению; объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и являющийся предметом, обладающим конструктивными признаками ствола нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39, непригодный для применения по целевому назначению; огнестрельное оружие - ружье модели ИЖ-18-Е, 28 калибра (маркировочные обозначения: на подствольном креплении «У04432», на колодке «модель ИЖ-18-Е»), в котором самодельным способом заменен ствол на нарезной, не пригодный для стрельбы и не относящийся к огнестрельному оружию. В конструкции данного объекта имеется нарезной ствол, который относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для применения по целевому назначению; гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из ружья модели ЗК, 28 калибра (заводской номер на нижней части рычага запирания «3518Н», на подствольном креплении «КС16851»), путем переделки конструкции: замены штатного ствола на нарезной. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из винтовки обр. 1891/30 г. (винтовка ФИО17) калибр 7,62, заводской номер на затворе «29269», путем переделки конструкции: замены штатного ствола на самодельный. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; 24 гильзы патронов 16 калибра; предметы, не являющиеся частями огнестрельного оружия; однозарядное нестандартное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,7 мм под патрон 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) номер ствола № номер цевья № А 33329, изготовленное самодельным способом – хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Лесозаводский»; 3 стреляные гильзы, оставшиеся после исследования от изъятых 3 патронов калибра 7,62 (7,62х39), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №17 МО МВД России «Лесозаводский», - следует передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Приморскому краю для решения вопроса об их хранении и уничтожении в установленном порядке.

Вопрос о судьбе материалов ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: 

<

адрес>, признанных вещественными доказательствами, подлежит разрешению в соответствии с положениями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о распределении процессуальных издержек по вознаграждению адвокатов, осуществлявших защиту подсудимого в ходе предварительного следствия и на судебной стадии рассмотрения уголовного дела, суд считает необходимым отнести их за счет средств федерального бюджета, так как в настоящее время подсудимый ФИО16 не имеет постоянного места работы и по этой причине он не имеет постоянного источника дохода, поэтому ФИО16 не способен оплатить процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основного наказания и полного присоединения дополнительного наказания окончательно назначить ФИО16 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО16 следующие обязанности: встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять без письменного уведомления Уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться на регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекцию по месту жительства один раз в месяц по графику, установленному Уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Назначенное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам.

Наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (МО МВД России «Лесозаводский»), ИНН 

<

***>, КПП 250701001, ОКТМО 05711000, л/с 

<

***>, КБК 188113029 24 016000130, банк получателя – Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю, г. Владивосток, БИК 010507002, номер счета получателя платежа: 03100643000000012000, номер кор. счета банка получателя платежа: 40102810545370000012, УИН 18852525010070001065 – прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в Федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО16 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерную бутылку черного цвета неопределенной формы, размерами 45х80х218 мм, полимерную банку белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которых находится вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным пироксилиновым порохом общей массой 647,9 г., оставшейся после исследования; полимерную банку белого цвета цилиндрической формы высотой 166 мм, диаметром 107 мм, в которой находится вещество, являющееся промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – смесью дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха массой 1198,4 г., оставшейся после исследования, упакованные в полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» ОП №17 МО МВД России «Лесозаводский», хранящиеся на складе вооружения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Приморскому краю»; объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и обладающий конструктивными признаками ствола и ствольной коробки винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17); объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и обладающий конструктивными признаками ствола и ствольной коробки винтовки обр. 1891/30 г. калибра 7,62х54 (винтовка ФИО17); часть огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом, являющегося стволом нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 маркировочные обозначения на подствольном креплении «Н78857», пригодный для применения по назначению; объект, похожий на часть огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом и являющийся предметом, обладающим конструктивными признаками ствола нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39, непригодный для применения по целевому назначению; огнестрельное оружие - ружье модели ИЖ-18-Е, 28 калибра (маркировочные обозначения: на подствольном креплении «У04432», на колодке «модель ИЖ-18-Е», в котором самодельным способом заменен ствол на нарезной, не пригодный для стрельбы и не относящийся к огнестрельному оружию. В конструкции данного объекта имеется нарезной ствол, который относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для применения по целевому назначению; гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из ружья модели ЗК, 28 калибра (заводской номер на нижней части рычага запирания «3518Н», на подствольном креплении «КС16851»), путем переделки конструкции: замены штатного ствола на нарезной. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из винтовки обр. 1891/30 г. (винтовка ФИО17) калибр 7,62, заводской номер на затворе «29269», путем переделки конструкции: замены штатного ствола на самодельный. Оружие пригодно для стрельбы и снаряд выпущенный из него обладает достаточной энергетической поражаемостью; 24 гильзы патронов 16 калибра; предметы, не являющиеся частями огнестрельного оружия; однозарядное нестандартное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,7 мм под патрон 7,62 мм патрон образца 1943 года (7,62х39) номер ствола № номер цевья № А 33329, изготовленное самодельным способом – хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Лесозаводский»; 3 стреляные гильзы, оставшиеся после исследования от изъятых 3 патронов калибра 7,62 (7,62х39), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №17 МО МВД России «Лесозаводский», - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Приморскому краю для решения вопроса об их хранении и уничтожении в установленном порядке;

-материалы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: 

<

адрес>: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о результатах оперативно-розыскной деятельности; постановление о предоставлении результатов оперативно–розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление заместителя начальника отдела Службы в г. Дальнереченске Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с оптическим диском; протокол изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ с оптическим диском; протокол опроса ФИО16; справку об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ; справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; справку об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО19 №1 с оптическим диском; сообщение об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 КоАП РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвокатам, которые осуществляли защиту подсудимого в ходе предварительного следствия и на судебной стадии уголовного судопроизводства, – отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд с подачей жалобы через Кировский районный суд Приморского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, о чем указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Дополнительная апелляционная жалоба, после подачи основной, может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья: А.В. Гончарук